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ABSTRAKT

Výraz ARETÉ vznikl v antickém Řecku. Jde o záměrný duševní stav, který vede ke správnému

jednání.

Pro Patočku je ARETÉ určením svobodného života. Jde o určitou výtečnost člověka, který se

nezaměřuje jen na svůj život, ale buduje prostor pro své uplatnění tak, že vidí do povahy věcí a

jedná ve shodě s ní. V tomto smyslu hovořil o ARETÉ již Hérakleitos, k podobným závěrům

docházeli také taoisté v Číně.

V Řecku byla výchova velice důležitá. Skrze výchovu bylo možno ARETÉ získat.

Učitel však nemohl učit v dnešním slova smyslu, kdy učí jen svůj předmět. Vyučující musí být

spíše vychovatel, který žáka vyvádí na cestu k Dobru, jak to prováděl už Sókratés. Nejde tedy o

kvantitu vědomostí, ale důležité je znát podstatné, znát souvislosti, vidět pozadí.

Sport vznikl pro uctívání bohů, byl tedy posvátný. Vítěz olympijských her svým výkonem

dokazoval svou vděčnost bohům. ARETÉ byla tedy pozadím, na které vznikly olympijské hry.
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ABSTRACT

The term ARETE originated in Ancient Greece. It refers to intentional state of mind which leads

to correct task-performing.

Prof. Patočka considered ARETE a classification of free life. It is a certain virtue of man who not

only focuses on his life but also tries to build a space for his realization by perceiving the true

nature of things and acting in harmony with it. In this sense Heraclitus had already spoken about

ARETE and similar conclusions were drawn by taoists in China,too.

Education was highly regarded in Ancient Greece. A man could acquire ARETE through

education.

However, a teacher could not teach in such a way we understand nowadays. The teacher must be

rather a tutor who is leading a student up the right path to the good as Socrates used to teach in

Athens. It is not about quantity of knowledge but it is important to know fundamental principles,

to understand relationships, to know their background.

Sport was held in honour of the Gods, it was sacred. A winner of the Olympic Games proved his

gratitude to Gods by achieving his success. The origin of the Olympic Games was then entirely

based on ARETE.
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1 Úvod

Autor se dlouhodobě zabývá filosofií, zejména řeckou. Řečtí filosofové se začali tázat na

ARETÉ, o které bude v této práci pojednáno. Tato idea má svoji aktuálnost v každé době, díky ní

a skrze ni se člověk stává člověkem. Problematikou ARETÉ se podrobně zabývali Sókratés,

Platón či Aristotelés, z českých filosofů Patočka, Palouš, Hogenová či Kratochvíl, ze

zahraničních bych uvedl Heideggera, Finka, Vernanta, Otta, Rombacha či Mittelstrasse.

Ve školství pracuji přes dvacet let a měl jsem to štěstí, že jsem mohl učit všechny věkové

skupiny. Malé děti na prvním stupni základní školy, pubescenty na druhém stupni, adolescenty

na škole střední a konečně dospělé na vyšších odborných školách. Přes určitá věková specifika

jsem si potvrdil, že výchova je v podstatě stále týž proces. Problematika výchovy je úzce spjata

s problematikou ARETÉ, tedy opět jsem čerpal hlavně z výše uvedených autorů, pokusil jsem se

také zachytit pohled Martina Bubera, kterého považuji za velice moudrého člověka.

Krásu sportu jsem pocítil již v mládí, asi jako většina z nás. Tehdy jsem začal hrát závodně

fotbal a zápasit, měl jsem tedy možnost porovnat klady individuálního i kolektivního sportu.

Dnes se, kromě kopané, věnuji sportům v přírodě. Běhám, pořádám kurzy vodáctví a cyklistiky.

Filosofickým východiskům sportu se u nás věnují Hogenová či Jirásek, na FTVS UK Bednář a

Martínková. Z cizích autorů bych jmenoval Eliadeho a především Finka, který rozebírá fenomén

hry.

Práce je psaná v množném čísle. Vedoucí práce je prof. Hogenová, z jejíchž rozborů autor

vychází. Veškeré nedostatky a mýlky jsou však hanbou autora.
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2 Cíl práce a výběr metody

Cílem práce je prozkoumat souvislost ARETÉ a výchovy, ARETÉ a sportu a konečně výchovy

a sportu. Lze vychovávat, aniž bychom měli na mysli ARETÉ? Lze sportovat, aniž bychom se

vztahovali k této ideji? Lze vychovávat, aniž bychom sportovali?

Nejprve bude potřeba tyto tři pojmy náležitě vysvětlit, ozřejmit jejich vznik a uvést souvislosti,

díky nimž se na ně můžeme tázat. Budeme tedy na ARETÉ, výchovu a sport hledět jako na

odpovědi, na které je teprve třeba najít otázky.

Práce bude mít formu fenomenologicko – hermeneutickou. Fenomén je něčím, co se samo

ukazuje. Aby byl postřehnut, je nutná alétheia, neskrytost. K tomu je potřeba odstranit předsudky

o zkoumané věci, odborně řečeno očistit své noeze od předporozumění, tedy provést

transcendentální epoché.

V antickém Řecku byl bůh Hermés poslem bohů, zprostředkovával styk mezi bohy a lidmi,

nebem a zemí. Předával lidem božské pokyny - v mytické době jim tím odkrýval pravé bytí.

Předkládal lidem pravdu, zjevoval, co je nutné umět a čemu je nutné rozumět.

Hermeneutika je tedy umění interpretační. Interpretace jsou aktem vysvětlení, vhledu nebo

porozumění. Pomocí hermeneutického myšlení bychom měli odkrývat to, co je původní,

nejpodstatnější.

Ovšem v hermeneutice jde nejen o porozumění, ale též o výklad. Všudypřítomnost interpretace

je jedním z hlavních témat filozofie. „Neexistují žádná fakta, ale jen interpretace", praví F.

Nietzsche.
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3 K problematice překladu slova ARETÉ

Výraz ARETÉ činil překladatelům z řečtiny vždy problém. Je totiž těžké přeložit (jakýkoli)

výraz tak, aby byla zachována jeho podstata, ale aby byl současně poptáván horizont, na němž se

ten který výraz nachází. Proto nemohou úspěšně překládat texty ti, kteří znají „pouze“ daný

jazyk. Překladatel se musí orientovat v tom, co se vyskytuje za slovy, v samém myšlení dané

doby a kultury.

Doyen českých překladatelů Platóna, František Novotný, překládá výraz ARETÉ jako

„zdatnost“. Dodnes jde o nejběžnější překlad uvedeného výrazu. Ovšem pod pojmem zdatnost si

dnes představujeme spíše fyzické dispozice (např. zdatný sportovec, zdatný lovec, ne však

zdatný básník). Tedy slovem „zdatný“ označujeme člověka, který je dobře připraven k tomu, co

lze označit jako fyzický agon.

Jiní překládají ARETÉ jako „ctnost“ (např. Jirsa – Rozum, ctnosti, duše, 2010). V tomto

překladu prosvítá slůvko „čest“, poukazuje tedy na muže, který nepostrádá cti. Pravdou je, že

člověk, který „má“ ARETÉ, nemůže být bezectný, ovšem pouze ve cti ARETÉ nespočívá. Navíc

je výraz „ctnost“ dnes zabarven křesťanskou tradicí, navozuje dojem určité morální kategorie,

ARETÉ je však víc.

Dnešní překladatelé se pokoušejí přeložit ARETÉ jako „výbornost“, „výtečnost“. Má to své

opodstatnění, neboť řecké ARETÉ souvisí s adjektivem aristos (nejlepší). Jedná se tedy o pokus

dostat toto slovo do polohy něčeho optimálního, co již nelze stupňovat. Ovšem ani tyto překlady

nemohou vystihnout veškeré konotace výrazu ARETÉ.

Sám výraz ARETÉ se poprvé vyskytuje v řecké písemné tradici v 6. st. př. n. l. Většinou je

zmiňován v souvislosti se spravedlností. Sókratés však začal tento výraz chápat jiným způsobem.

Od 2. pol. 5. st. je ARETÉ vztahována k ideji Dobra a odkazuje na filosofickou životní orientaci.

Lze tedy říci, že každý překlad slova ARETÉ do češtiny je určitým způsobem zavádějící a tedy

uspokojivě nepřeložitelný. V textu je třeba ponechat řecký výraz ARETÉ (jak to činí např.

Patočka či Hogenová - ta píše, že pokud by se tento výraz měl přeložit do češtiny, pak jako

„dobrost“- pro své vztahování k Dobru). Pro laika to bude představovat určitý problém – nebude
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si vědět rady s tímto specificky řeckým výrazem. Ovšem „poctivý“ čtenář bude hledat horizont,

na kterém se ARETÉ ukazuje, což přispěje k pochopení tohoto slova.
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4 Mýtus


[…]


egoisticky, pokud nemyslíme na sebe, ale na krásu hry, díky níž vidíme svět v jeho kráse.

Aristoteles píše o epikii, slušnosti. Podle jeho názoru je právem, ale ne zákonným. Je opravou

zákona tam, kde tento pro svou povšechnost nedostačuje. My uvažujeme o této věci jinak.

Slušnost je to původní, co bylo ještě před právem. Slušnost je apriorní, máme ji v sobě, jde o to ji

probudit. Slušnost pochází z verba slušet, které odkazuje ke kráse (např. šaty ti sluší). A krása je

odlesk Dobra. Slušnost sama sice není ARETÉ, nicméně je podmínkou ARETÉ. Projevuje se ve

vztahu k druhým a k okolí, v tom se podobá spravedlnosti. Bez slušnosti se sportovat nedá, byla

by to pouze pokřivená hra. Tato slušnost je základem fair play, je podstatou hry a sportu. Platí

psaná pravidla, ale díky slušnosti můžeme hru prožívat, hrát tak, jak se hrát má. Nepodvádět,

nedopovat, nepřisvojovat si neprávem výhodu nad soupeřem. Můžeme říci, že člověk, který

nahlíží celek, při sportování nebude podvádět, nemá totiž proč.

Zbývá nám vysvětlit vztah výchovy a sportu. Sport může vychovávat – pokud přijmeme

pravidla za svá, budeme hrát čestně a je předpoklad, že si tak povedeme i v jiných životních

situacích. Sport nás může naučit prohrávat, což je důležité. Díky sportu můžeme prožít

posvátnost pohybu, lze pocítit sakrálnost arché, která nám vlévá stále nové síly, po kenosis

nastává vždy pleroma. Jednou, v neděli dopoledne, jsem si byl zaběhat v lese. Došlo mi, že

dělám to samé, co moji přátelé v kostele. Usebírám se při dialogu se stromy a oblohou, přátelé

_________________________

104A. Hogenová – ARETÉ – základ olympijské filozofie, Karolinum, 2000, str. 9
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mají sepjaté dlaně v rituálním gestu, já rituálně kladu nohy stejnou frekvencí při svém běhu na

cestu a s radostným údivem hledím kolem sebe. Ale je i opačný vztah, kdy sport nevychovává,

ale my vychováváme sportem. Zde je situace obdobná jako při výchově k čemukoli jinému.

Učitel nebo trenér musí postupovat citlivě, cílem výchovy ke sportu je dosažení toho, aby se žák

sám začal ptát svého těla na své možnosti, tedy aby si zvykl sportovat ze své vůle. Úkolem každé

výchovy je podnítit vnitřní motivaci svého svěřence, a tak ani u sportu tomu nemůže být jinak.
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27 Závěr

V práci jsme se pokusili vysvětlit vznik a smysl ARETÉ, výchovy a sportu. Dalším

cílem bylo prozkoumat souvislost těchto fenoménů.

ARETÉ je mocí, díky níž se zdokonalujeme. ARETÉ v sobě můžeme objevit, je už

vždy v nás. Jde o klidnou připravenost harmonizovat vše, před co jsme postaveni.

ARETÉ odkazuje k bytí.

Původně byla ARETÉ šlechtickou výsadou, projevovala se nejvíce vojenskou

statečností. Později začala nabývat povahy sófrosyné, tedy moudré uměřenosti. Sókratés

se na ni začal tázat. Došel k názoru, že svět vzniká z Dobra a že člověk toto může

vnitřním zrakem nahlédnout. Skrze usebrání, tedy pomocí dialektiky, může bytovat

v blízkosti Dobra. Dobro je celkem, základem ARETÉ je tedy celek, ten umožňuje vidět

věci v jednotě. V prožitku ARETÉ se člověk setkává s posvátnem.

V Řecku měla původně výchova pederastické prvky. Mladíci byli „uneseni“ svým

obdivovatelem, který je v ústraní vyučoval všemu, co potřebovali pro plnohodnotný

život v rámci polis. Později začali veřejně vystupovat sofisté slibující výuku bohatých

mladíků, které svým uměním udělají řádnými a úspěšnými občany. Proti nim vystoupil

Sókratés, který tvrdil, že tak, jak si sofisté představují výuku ARETÉ, je ARETÉ

neučitelná. Nelze ji učit jako řemeslo. Lze pouze vyvolat. A to tak, že se žák začne tázat

sama sebe, protože se na podstatné vědění může rozpomenout.

Sport vznikl jako sakrální úkon. Když lidé získali díky zemědělství a pastevectví volný

čas, začali se vztahovat k bytí. Začali pořádat slavnosti, kde obětovali bohům a

oslavovali sounáležitost s kosmem. Olympijské hry byly založeny na počest vítězství

Dia nad Kronem jako oslava nového řádu, současně však uctění řádu starého. Obnoveny

byly na popud Pýthie v Delfách, měly obnovit kosmický řád, který byl porušen.

O vztahu ARETÉ, výchovy a sportu pojednáváme v předchozí kapitole. ARETÉ je

úzce spjata s výchovou. Ta by neměla být pouze prostředkem k uplatnění na trhu práce,

měla by připravovat mladého člověka na životní obrat, kterým by mohl otevřít svou
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duši. Výchova by měla podněcovat k tvorbě otázek, tedy k sebevýchově, a to tak, aby

člověk byl dobře. Ke vztahu ARETÉ a sportu lze dodat, že sport člověka obohacuje,

protože při něm lze prožívat temporalitu, tedy sepětí budoucího, minulého i přítomného

v jednom okamžiku. Konstatovali jsme, že člověk, žijící z vlastního pramene, nemůže

sportovat záludně, neboť ctí nejen psaná pravidla, ale i ducha těchto pravidel. Konečně

sport může člověka vychovávat tím, že vybízí sportovce ke kladení otázek vlastnímu

tělu. Vychovávat sportem můžeme zažehnutím jiskry vlastní motivace.
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