Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Odd. pro vědeckou činnost PedF UK Praha
M.D.Rettigové 4
116 39 Praha 1 – Nové Město

Posudek oponenta na dizertační práci

Autor : PhDr. Petr KALENSKÝ

Téma práce : Areté, výchova, sport
Areté, education, sport

Oponent : PhDr. Helena Kalábová, Ph.D.
Technická univerzita v Liberci
Fakulta přírodovědně – humanitní a pedagogická
Katedra sociálních studií a speciální pedagogiky
Liberec 1, Studentská 2

Společenská závažnost a aktuálnost tématu :

Společenská závažnost tématu předložené dizertační práce je zejména v následujících souvislostech:

- Výklad slova ARETÉ
- Pojem „dobrot“ jako vztahování se k Dobru
- Vztah slova logos, epos, mýtus ve smyslu vyjádření celku v žití člověka
- Stěžejní pojmy mytického obrazu světa, pozdní řecká mytologie
- Areté před filosofickým tázáním, nový význam ve složkách společenského života
- Sókratovská myšlenka s přesahem – ARETÉ jako úsilí člověka o prohlédnutí celku v zasazení do konkrétní situace
- Filosofické přesahy ve výchově současného člověka, existence v blízkosti Dobra
- Smysl výchovy dnešních dnů, Epimeleia s přesahem do všech oblastí existence člověka
- Kalokaghatia- ideál rovnováhy těla a mysli

Smysl a hlavní cíle dizertační práce:

Smysl a cíl dizertační práce spatřuje autor v prozkoumání souvislosti Areté a výchovy, Areté a sportu a výchovy a sportu. Kladení otázky po smyslu výchovy a sportu bez vztahování se k ideji Areté provází celý text, využívána je fenomenologicko- hermeneutická forma, která usnadňuje odkrývání původního, nejpodstatnějšího.

Autor se soustředil v úvodní části práce na vysvětlení výrazu Areté ve smyslu žití – v kontextu existence člověka – zdatnost, cnost, výbornost, výtečnost, ale také jako dobrot ve vztahu (vztahování se) k Dobru. Cílem je hledání otázek v pojmech Areté, výklad slova vztahovaný k výchově a vzdělávání otevírá možnost pohledu nekarteziánského, s možností přesahu do jedinečnosti existence člověka ve své vyjimečnosti, neopakovatelnosti a originalitě životního pohybu.

Autor se ve své práci soustředil nejen na interpretaci filosofického myšlení, ale jako pedagog v každodenním kontaktu s vychovávaným – žákem vysvětluje důležitost tzv. meta-výchovy, „protože jediná správná výchova je výchova k Dobru.“ (str. 76). Upozorněním na situaci, kdy .. „dnešní školství je stále pod vlivem Herbartovým, kdy hlavním činitelem ve výchově je vychovatel“. Žák je pasivním objektem a následná snaha o pseudo- harmonizaci alternativním školstvím ve většině případů vyústí pedocentrizmem (přizpůsobit vychovatele žákovi). Výchova jako vesmírný proces si klade za cíl dialog mezi učitelem a žákem s cílem otevřenosti duše, dle Jana Patočky... otvírá pro otevření a vydání se celku.(str. 78). V duchu sókratovské tradice je třeba aktivovat u žáků touhu po tázání o podstatných věcech (str.48). Nutné je překračování a vydávání, u učitele i u žáka. Vychovatel pomáhá při zrodu Areté svěřence, maieutickou technikou připravuje duši vychovávaného k obratu, kterého může být člověk schopen v dospělosti – k přivrátu k Agathonu-Dobru. Současně tím také vychovatel pečuje o duši svojí, což vede k možnosti sdílet celek ve smyslu Areté a navracet se k Agathonu společně s vychovávaným. Společná cesta je autorem vnímána jako možnost, nabídka dobrého pedagogického procesu v dnešní postmoderní době. Vysvětlením termínu Areté napříč filosofickým myšlením je pokládána otázka po pravé podstatě člověka, s upozorněním na nutnost myšlení v určitém horizontu přesahu. Právě toto je velmi důležitá myšlenka, prostupující celým autorovým textem.

Metodologie dizertační práce:

Předložená dizertační práce obsahuje 129 stran textu. V seznamu literatury je uveden úctyhodný počet titulů české i zahraniční literatury a další citované zdroje. Vytyčenému cíli a s ním spojeným záměrům odpovídá metodologie zpracovaného tématu. Z formálního hlediska je dizertační práce psaná kultivovaným, srozumitelným jazykem s obsahem malého množství překlepů, stylistických a gramatických chyb.

Výsledky dizertační práce s přesahem do pedagogiky:

Autorovo pojednání a prezentace ARETÉ jako určité výjimečnosti a výtečnosti v duchu patockovském je upozorněním na nutnost vnímat člověka jako jedince (ve své jedinečnosti), mající svoji originalitu, existující však v polis – společnosti a v řádu světa. Připomenutím heideggerovské myšlenky pobytu člověka ve smyslu bytování mezi jsouncem a bytím s přenesením do pedagogického prostředí a nároku výchovy je v textu upozorněno na nutnost vychovávání a přivádění na cestu k Dobru. Nejde tedy jen o získání určitého objemu vědomostí, ale o chápání kontextů, znalost souvislostí a rozumění (nejen vědění) pojmu pozadí jako možnosti vystupování skrytosti do neskrýlosti. Vzbudit ve vychovávaném touhu po poznání, bytostným tázání s možností prožitku posvátné chvíle v životě spatřuje autor dizertační práce ve výchově pomocí sportovních aktivit. Posvátnost sportu, uctívání a projev vděčnosti bohům sportovním výkonem je v kontextu Areté, původně pozadím, na kterém olympijské hry vznikly. Výchova, jako plánovaná událost s okamžiky nároků a zvrátů se nemůže uskutečňovat bez harmonie těla a duše a autorem je v této souvislosti připomenuta smysluplnost antického myšlení s přesahem k dnešku v duchu myšlení „more geometrico“. Jednota ve smyslu legein nalaďuje žáka i učitele na „již-bytí-v“. Vysvětlením principu zvláštní mytické časovosti ve smyslu : minulost není to, co už není, budoucnost není tím, co ještě není...je vysvětlena důležitost vzájemného propojení v celek, celek světa, celek bytí. Vzdálení se tomuto principu v moderní a postmoderní době přináší řadu problémů v žití, společným jmenovatelem je existenciální úzkost v mnoha podobách, však se společným znakem – nedomovštěním, bezdomovectvím jako blouděním a ztracením bytí. Areté ve vstupu do polis je možným protitahem posthegemonického chaosu dnešní postmoderní doby.

Přínos dizertační práce :

Autor, sám pedagog, mj. i tělesné výchovy, v plném uvědomění si současného bytostného pedagogického bloudění a hledání „ transgeneračního smyslu výchovy“ spatřuje možnost ve

filosofickém myšlení – Areté jako celek, ne však mechanicky složený z jednotlivých částí, ale v každé jednotlivé části s obsahem celku. Vyjádřeno myšlenkou Jana Patočky – schopnost do každé situace vložit celek. Smysl výchovy autor spatřuje v duchu sókratovsko-platonské tradice v podněcování bytostných otázek- dobrý pedagog dokáže tyto otázky v žákovi vyvolat (str.60). Na principu posvátného sblížení Země a Nebes (hieros gamos) a původního smyslu OH jako možného dialogu lidí a bohů s cílem jednoty je autorem oslovováno velmi důležité téma, a to nejen výchovné.

Sport symbolizuje pohyb, pohyb je základem existence člověka, arété je u každého něčím jiným, neboť je u každého jiný telos-vnější účel. To, co je však základním, je pohyb sám, možnost svobodného vztahování se k horizontu žití, uskutečňování pohybu po životní cestě v naplněnosti své ex-sistence. Peras leží u každého jinde, důležitá je spokojenost a radost, naplněnost z pohybu, to vše nelze měřit, vážit, uchopovat, či jinak poměřovat a vřazovat do předem připravených tabulek. Duše má podobu ohně, v symbolice spalujícího se dřeva je obsažen princip vznikání a zanikání, princip skrytosti a neskrytosti, sám princip existence, neustálého pohybu. Zrozením jsme v nároku pohybu po životní cestě, v nároku překonávání překážek (krizí), v nároku neustálého reagování na právě vzniklou situaci. Hledání vlastního pramene nelze technicky připravit, nelze předat vědecky specificky zaměřeným vzděláním. Výchova jako taková směřuje k lidství, a nelze ji směřovat pouze k výkonu. Pokud se výkon stane hlavním principem žití, každodennost se promění na začátkování, počátek bude ztracen. Ve sportovním napětí se otevírá cesta k počátku, temporalita (minulé, přítomné, budoucí) je pevně provázána, otevírá se vnitřní zrak, svoboda, celek.

Heideggerovsky pojatá existence jako pohyb po životní cestě je v nároku separací, které přicházejí jako možnost naplnění či nenaplnění určité etapy člověka ve smyslu času chronos a kairos. Přechody jednotlivých vývojových etap člověka jsou provázeny iniciací a prožití tzv.sváteční chvíle rodového času v sobě nese transcendentální cíl. Pohyb těla a pohyb duše je zde v provázanosti, vztahuje se k posvátnému, neustálé spoluvytváření Areté umožňuje zdokonalování se a otevírá cestu k autenticitě žití. Problém prázdnoty, v dnešní době tak často prožívaný, je spojen s nenaplněností. Dle Hogenové (str.115) - prázdnota rozvrhne život do obstarávání. Agon je i bojem proti prázdnotě. Autor - pedagog, s uvědoměním si nutnosti otevřené duše, nespátřuje ve svém svěřenci objekt, nevnímá ho jako věc s nutností předání informace. Pedagogický proces ve smyslu pohybu duše a těla v jednotě (učitele i žáka) vnímá jako proces, navracející obnovu přirozeného spojení s celkem (str.76).

Praktické užití předloženého textu spatřuji v možnosti práce se studenty pedagogických fakult při stážích či odborných seminářích, zajímavé by bylo rozšířené zpracování vč. případových kazuistik. V diskusní části obhajoby by jistě bylo zajímavé pojednání o osobní zkušenosti autora s různým typem pedagogického přístupu a aktuálně prožívané krizi hodnot společnosti ve smyslu orientace k výkonu, prospěchu, k nadvládě systémů vedoucí k odcizení a ztrátě lidskosti. Karteziánské myšlení v pedagogice , typické používáním kauzality a subjekt-objektové figury, připravuje žáky myslící pouze onticky, bez možnosti ontologického vhledu a rozumění. Vědění je nepostačující. Je možné právě v tomto zahlédnou naději dnešní doby (nejen) pro budoucí generace pedagogů a žáků?

Předloženou dizertační práci PhDr. Petra Kalenského považuji jako oponentka za zdařilou s velmi aktuálním tématem současné pedagogiky. Splňuje stanovené podmínky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Liberci dne 7.7.2015

PhDr.Helena Kalábová, Ph.D.